
Area Segreteria Generale Partecipate e Appalti Opere
Pubbliche

Proposta N.: DG/PRO/2021/266

 OGGETTO: CAAB SPA: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO ASSUNZIONI PER
L’ESERCIZIO 2021

LA GIUNTA

Premesso che:

- il Comune di Bologna è socio della Società CAAB Spa di cui detiene n. 14.485.819 azioni,
corrispondente all'80,04% del capitale sociale;

- con deliberazione N. Proposta: DC/PRO/2020/137, N. Repertorio: DC/2020/137, P.G. n. 535398/2020
del 17/12/2020, il Consiglio Comunale ha confermato la volontà di mantenere la partecipazione nella
società, in continuità con quanto approvato con la revisione straordinaria delle partecipazioni e con la
revisione periodica per l'esercizio 2019 ex art. 20 e 24 del D.Lgs 175/2016 e ss.mm.;

- con la sopracitata deliberazione P.G. n. 535398/2020 è stato, inoltre, approvato un aggiornamento degli
indirizzi sulle spese di funzionamento delle società in controllo pubblico ai sensi dell'art. 19, comma 5,
D.Lgs n.175/2016 e ss.mm.;

- in sede di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023, sono stati assegnati gli
obiettivi alle società partecipate al fine di assolvere agli obblighi di controllo specificamente previsti
dall'art. 147-quater TUEL, così come declinati dall'art. 11 del Regolamento comunale sui controlli interni,
prevedendo, tra gli obiettivi assegnati alla società CAAB Spa, la presentazione del budget 2021 e
dell'eventuale piano assunzioni, il mantenimento del pareggio di bilancio e l'adeguamento alle direttive
impartite con il suddetto atto di indirizzi;

- con deliberazione N. Proposta: DG/PRO/2021/162, N. Repertorio: DG/2021/150, P.G. n. 320861/2021
del 13/07/2021, la Giunta comunale ha approvato il Budget 2021 e il Piano assunzioni formulato per

 l'esercizio 2021 (prot. 378/21 del 12/05/2021) - inviati dalla Società con PEC P.G. n. 250419/2021 del
28/05/2021 -, per le motivazioni ivi dettagliatamente indicate che qui si intendono integralmente
richiamate;

 - la Società faceva pervenire, con PEC P.G. n. 270361/2021, la convocazione dell'Assemblea Ordinaria
dei Soci per il 29 giugno 2021, in prima convocazione e, per il 21 luglio, in seconda convocazione, con
all'ordine del giorno i seguenti punti:



1. approvazione bilancio 31.12.2020, relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione, relazione
sul governo societario ex art. 6 D.Lgs. 175/2016, relazioni del Collegio Sindacale e della Società di
Revisione: delibere conseguenti;
2. approvazione budget 2021: delibere conseguenti;
3. nomina dell’Organo amministrativo per il triennio 2021-2023 e determinazione dei compensi;
4. varie ed eventuali;

- in data 21 luglio 2021, in seconda convocazione, l’Assemblea Ordinaria dei soci di CAAB Spa
approvava all’unanimità, tra gli altri, Budget 2021 e Piano assunzioni formulato per il 2021;

Rilevato che:

- in data 12 luglio 2021, con PEC P.G. 320759/2021, la società inviava un aggiornamento al Piano
assunzioni formulato per l’esercizio 2021 (prot. 535/21 del 12/07/2021);

- a seguito del tardivo invio del suddetto aggiornamento al piano assunzioni di cui trattasi, non risultava
possibile procedere all’approvazione del documento de quo, sicché la Giunta comunale, nella seduta del
13/07/2021 con deliberazione P.G. n. 320861/2021 sopracitata, e l’Assemblea dei soci, nella seduta del
21/07/2021, hanno approvato il Piano Assunzioni formulato per l’esercizio 2021 (prot. 378/21 del
12/05/2021) P.G. n. 250419/2021;

- a causa della scadenza del mandato politico del Sindaco e della conseguente apertura del periodo
elettorale, non è stato inoltre possibile autorizzare l’approvazione dell’aggiornamento al Piano assunzioni
2021, dovendosi attendere la proclamazione dei nuovi organi di governo comunali ai sensi dell’art. 38 del
D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

 Rilevato inoltre che, in data 18 novembre 2021, con PEC P.G. n. 523111/2021 (prot. 784/21 del
16/11/2021), la Società inviava il documento - allegato, quale parte integrante, al presente atto -
denominato “Prot. 784 Modifiche al Piano Assunzioni 2021”, confermando la necessità di procedere ad
un aggiornamento del Piano assunzioni per l'esercizio 2021 già approvato;

 Dato atto che l’aggiornamento di cui trattasi è stato oggetto di un’istruttoria condotta dall’Area
 Segreteria Generale, Partecipate e Appalti Opere Pubbliche – U.I. Partecipazioni Societarie e che, ad

integrazione/modifica delle assunzioni già previste dal Piano assunzioni formulato per l’esercizio 2021
(prot. 378/21 del 12/05/2021) e approvato con deliberazione P.G. n. 320861/2021 sopracitata, è prevista
l’assunzione di n. 1 addetto “Amministrazione del personale”, per sostituzione a seguito di licenziamento,
con il seguente inquadramento: 4° livello CCNL Commercio di inquadramento, a tempo determinato con
decorrenza dal 01/11/2021;

Preso atto che, come pubblicato ai sensi della normativa vigente nel sito internet della società, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, la relativa procedura per l’assunzione di cui sopra è già stata
esperita e risulta finanche pubblicata la graduatoria finale;

Valutato che, sulla base del preconsuntivo 2021 inviato dalla società con PEC del 29/09/2021,
l’aggiornamento al Piano assunzioni per l’esercizio 2021 (prot. 784/21 del 16/11/2021), P.G. n.
523111/2021, non compromette la sostenibilità economico-finanziaria per l’esercizio in corso e consente
il rispetto, con riferimento ai dati di preconsuntivo 2021, degli indirizzi dati dal Consiglio comunale con
deliberazione PG n. 535398/2020 di approvazione del DUP 2021-2023, la quale ha altresì approvato un
aggiornamento degli indirizzi sulle spese di funzionamento delle società in controllo pubblico ai sensi
dell'art. 19, comma 5, D.Lgs n.175/2016 e ss.mm.;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di condividere le modifiche apportate al Piano
assunzioni formulato per l’esercizio 2021 e approvato con deliberazione P.G. n. 320861/2021 sopracitata;

 Dato atto che la presente deliberazione è stata preventivamente trasmessa, per opportuna informazione, al
Collegio dei Revisori dei Conti e al Dipartimento Cultura e Promozione della Città;



Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area
Segreteria Generale Partecipate e Appalti Opere Pubbliche;

 Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si richiede, ai sensi dell'art. 49 comma
1 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Su proposta dell'Area Segreteria Generale Partecipate e Appalti Opere Pubbliche;

A voti unanimi e palesi
DELIBERA

 1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa esposte, il Sindaco o suo delegato ad esprimere
 voto favorevole all'approvazione, nell'Assemblea dei Soci in corso di convocazione per il prossimo mese

di dicembre, delle modifiche al Piano Assunzioni formulato dalla Società per l'esercizio 2021, così come
riportate nel documento “Prot. 784 Modifiche al Piano Assunzioni 2021” allegato quale parte integrante al
presente atto;

Infine, con votazione separata, all'unanimità
DELIBERA

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, per consentire la partecipazione del rappresentante del Comune di Bologna
all'assemblea all'uopo convocata.

Il Segretario Generale
Roberto Finardi

La Vice Sindaca
EMILY MARION CLANCY

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-11-30T19:47:47+0100
	Roberto Finardi


		2021-12-01T12:37:48+0100
	Emily Marion Clancy




